Ștefan a slujit cu vrednicie în scaunul mitropolitan,
în condiții de liniște și pace, până către anul 1652,
când țara a trecut prin mari frământări, pricinuite
de luptele cu Vasile Lupu, o fire plină de mândrie și
ambițioasă, care „voia să cuprindă și Țara Românească,
spre a pune acolo ca domn pe fiul său Ioan, un tânăr
firav și bolnăvicios”. Războiul s-a încheiat prin bătălia
de la Finta (17/27 mai 1653), în care a ieșit biruitor
bătrânul domn muntean, luptând în mijlocul ostașilor
săi și îmbărbătându-i. Aceste neplăceri erau urmate
de răscoala seimenilor și dorobanților (soldați cu plată
în oastea domnitorului), izbucnită cu puțin înainte de
moartea lui Matei Basarab.